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ABSTRAKT

Diplomová práce se týká spravedlivého hodnocení na prvním stupni ZŠ. V teoretické části

popisuje funkce a typy hodnocení. Zabývá se formami hodnocení, zejména klasifikací,

formativním hodnocením a sebehodnocením. Snaží se vytyčit pojem spravedlnost, a jak se

na ni dá pohlížet ve školství. Také se zde zabývá vztahy mezi učitelem, žákem a rodiči.

Praktická část pojednává o výsledcích výzkumu případové studie ve vybraném 4. ročníku

základní školy. Stěžejní metodou byly skupinové rozhovory s žáky. Dále

polostrukturovaný rozhovor s pedagogem třídy. A poté online dotazník, který vyplňovali

rodiče žáků. Cílem bylo zjistit, jak vnímají spravedlivé hodnocení žáci na prvním stupni

základní školy, učitel a rodiče žáků. Výsledky výzkumu ukazují, že žáci považují za

spravedlivé hodnocení známkami ovšem doplněnými formativním hodnocením (tedy

slovními komentáři v procesu učení), které konkretizují jejich výkon, pomáhají

identifikovat chyby a také je napravovat. Totéž vnímali i rodiče žáků. Pedagog vnímal, že

ke spravedlivému hodnocení potřebuje mít stanovená jasná kritéria a hodnotit nejen

známkou, ale i slovně.
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ABSTRACT

The thesis relates to the grading system during the first five years of primary school. It

concerns the various types of assessing students, especially grading, assessment for

teaching and self-evaluation.

It aims to find a fair way of assessing the school grading system. It also concerns the

relationship between the teacher, the students and the parents.

The practical part of the thesis relates to the outcome of the research of the case study. The

main method were group interviews with the pupils, a semi-structured dialogue with the

class teacher and a questionnaire filled in by the pupils' parents. The aim was to find out

how the students, teachers and parents perceive the fairness of the grading system. The

research shows that the pupils and the parents alike find the assessment for teaching and

marks the fairest. The teachers found that they needed specific criteria in order to assess

the students whether with a grade or by a written assessment.
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Úvod

Hodnocení nás provází celým životem, je to jeho důležitá součást, proto jsem se rozhodla

zabývat se ve své diplomové práci tímto tématem. V běžném životě nejčastěji hodnotíme

subjektivně a rozhodujeme o tom, co se nám líbí nebo nelíbí. Jak ale začít na věci pohlížet

objektivně, když je chceme hodnotit? Jak zajistit, aby naše hodnocení bylo spravedlivé?

Jak se naučit hodnotit sám sebe a nejen druhé? Odpovědi na tyto otázky jsou velice

náročné. A právě díky této práci bych na ně chtěla nalézt odpověď nebo se k ní alespoň

přiblížit.

Cílem teoretické části práce bude popsat, co to je školní hodnocení, jak ve škole probíhá

hodnocení a jaké formy a typy hodnocení může učitel použít, aby bylo hodnocení

spravedlivé. Otázka spravedlnosti při hodnocení mě zajímá nejvíce. Co všechno mohu

udělat, abych podle svého svědomí měla pocit, že hodnotím spravedlivě? To právě budu

chtít zjistit a popsat v této práci. Nespravedlivé hodnocení může ovlivnit psychický stav

žáka a vést k demotivaci žáka, nebo ke strachu navštěvovat školu. Chtěla bych, aby právě

tato práce pomohla k zabránění nespravedlivému hodnocení ve školském systému.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se budu více zabývat pojmy, jako je

hodnocení, školní hodnocení a vše, co k těmto pojmům patří. Hlavní kapitolou je

spravedlivé hodnocení, protože celá diplomová práce je na toto téma. V praktické části

bych ráda popsala, jaký jsem dělala výzkum a jak celý dopadl.

Cílem praktické části bylo zjistit, jak vnímají spravedlivé hodnocení žáci, učitel a rodič.

Nejprve popíšu, jaké byly výzkumné otázky, cíle výzkumu, jak probíhal sběr dat, kdo se

účastnil výzkumu, jak probíhalo vyhodnocení dat. Také popíši, jak reagovali účastníci

výzkumu a pokusím se jejich autentické výroky doplnit svými komentáři.

Na závěr bych ráda objasnila, k jakému jsem došla výsledku, protože považuji za podstatné

zjistit, jak na spravedlnost pohlížejí děti, učitel i rodič. Vnímám, že pro mé budoucí

povolání je tato informace klíčová, a tak bych si ji měla z tohoto výzkumu odnést.
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Teoretická část

1 Hodnocení

V běžném životě nás hodnocení provází na denním pořádku. Každý ve svém životě někdy

něco hodnotil. Například, když chceme říct, že je hezké počasí, nebo naopak špatné počasí.

Jak můžeme hodnocení definovat? Podle knihy Jana Slavíka je hodnocení nějaká

dovednost, kterou člověk může a nemusí dobře zvládat. (Slavík, 1999) Hodnocení je tedy

vysoce náročná aktivita, při které posuzujeme a oceňujeme nějaký jev, který do hloubky

poznáváme, nebo se ho snažíme pochopit. Při hodnocení se musíme umět zorientovat,

rozhodovat se mezi možnostmi, dokázat ocenit, nebo porozumět atd. Každý člověk

neustále něco hodnotí a ani si to nemusí uvědomovat. Hodnocení bývá často subjektivní,

protože hodnotíme na základě svého zájmu, svých zkušeností, postojů a kritérií. Hodnocení

také můžeme chápat jako proces, který vede k uspokojování svých potřeb, zejména potřeby

někam patřit, být úspěšný a také potřebu seberealizace. Podle knihy Koláře je hodnocení

organickou součástí každé výchovně – vzdělávací činnosti. (Kolář, Šikulová, 2009) Jde o

hodnocení výsledků, ale i procesu výchovy a hodnotí se i účastníci výchovy a vzdělávání,

tedy vychovatel a vychovávaný.

V systémovém pojetí výchovy, můžeme hodnotící akt formulovat jako aktivitu, operaci

nebo činnost:

 ve které sledujeme nějaký cíl (např. chce ovlivnit nějakou část osobnosti

žáka),

 která se děje ve zcela určitých podmínkách (např. významnou podmínkou je

konkrétní povaha vztahu učitele a žáka),

 která se realizuje určitým prostředkem (např. slovní analýzou obsahu

výkonu, označení známkou…),

 která vede k určitému výsledku (např. žák nějak reaguje na hodnocení,

přijímá rozhodnutí vykonávat další činnost kvalitněji…). (Kolář, Šikulová,

2009)
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Každou činnost, která se nějakým způsobem týká hodnocení, můžeme nazvat jako

výchovnou aktivitu. „Hodnocení je přítomno v každé lidské činnosti a je tedy i přirozenou

součástí učební činnosti žáků a řízení této učební činnosti učitelem.“ (Kolář, Šikulová,

2009, str. 14) Hodnocení má pro člověka velký význam a každý člověk by se měl naučit

hodnotit. Aby se člověk hodnotit naučil, potřebuje dostat příležitost k zapojení se do

hodnotících aktivit ve výchovně vzdělávacím procesu, které mu umožní získat dovednosti

pro sebepoznání a sebehodnocení, ale i pro poznání a hodnocení jiných. (Kolář, Šikulová,

2009) S hodnocením se setkáváme tedy v běžném životě, ve škole, v zaměstnání, zkrátka

všude a je důležité, aby se člověk hodnotit naučil a hlavně, aby uměl hodnocení přijmout a

také ohodnotit sám sebe.

1.1 Školní hodnocení, hodnocení ve škole

Ve vyučování používá učitel základní prostředek, kterým je hodnocení žáků. Žáky hodnotí

za jejich výkon, činnost, chování tak, aby došlo k řízení, ovlivňování a usměrňování

učebních činností žáků. Ve vyučování jde o společné činnosti učitelů a žáků, kdy se žáci

učí a učitelé je ovlivňují, vedou a řídí jejich učební aktivity. (Kolář, Šikulová, 2009)

Vyučování patří do významných lidských činností a hodnocení je neoddělitelná součást

vyučování.

„Hodnocení je činnost učitele, v níž učitel zjišťuje žákovy znalosti, dovednosti, postoje

v určité etapě jeho vzdělávání, aby je porovnal s žádoucím stavem (cíli) a formuloval

takové hodnotící výroky a zaváděl taková opatření, která budou žáka stimulovat k dosažení

tohoto stavu. Jeho cílem je posoudit výsledky výuky (vyučovací činnosti učitele a učební

činnosti žáka) ve vztahu k plánovanému cíli a rozvíjet tak osobnost žáka.“ (Kratochvílová,

2011, str. 21)

Hodnocení ve vyučování je specifické, protože jako jediné hodnocení je v podstatě


[…]


nebylo jednoduché je pak přepsat. Mezi další limit mé práce patří to, že jsem rozhovory

poté musela kódovat, což jsem dělala ruční formou (ve wordu, s využitím barev), tedy mi

to zabralo více času, než kdybych použila nějaký program.

Cílem výzkumu bylo popsat, jaké hodnocení je podle aktérů (žák – učitel – rodič)

spravedlivé. Došla jsem k závěru, na základě výroků žáků, že si nevzpomínají na konkrétní

situace, kdy byli hodnoceni spravedlivě, ale více si pamatují, když jsou hodnoceni

nespravedlivě. Žáci více uvažují o tom, co je nespravedlivé, než o tom co je spravedlivé.

Nespravedlnost v nás zanechává hlubší vzpomínky a prožitky, a proto si ji pamatujeme

déle.

V mé práci se ukázalo, že žáci považují za spravedlivé, když dostávají ke známkám ještě

slovní hodnocení nejlépe písemnou formou, protože tím se dozví zpětnou vazbu na svůj

výkon. Toto se potvrdilo i ve studii (srov., Starý, Laufková a kol., 2016), kde je popsáno

formativní hodnocení a jeho vliv na žáky.

Žákům připadalo spravedlivé, když dostávají větší počet známek, protože tím mohou

ovlivnit průměr na vysvědčení. Prioritně o známkách a jejich vyšším počtu proto, aby

hodnocení bylo spravedlivé, žáci mluvili i ve studii Starý, Laufková a kol. (2016).

Žáci také zmiňovali, že ke spravedlivému hodnocení přispívá stanovení kritérií, tedy

pravidel pro hodnocení a jejich důsledné dodržování. O stanovení kritérií při hodnocení se

ve svých dílech zmiňují Košťálová, Miková, Stang (2008), nebo Slavík (1999).

Pedagog považoval za spravedlivé stanovit si kritéria, podle kterých bude hodnotit. U

těchto kritérií poté přihlédnout při hodnocení i na individuální stránku žáka. Slavík (1999)

ve své knize pojednává o tom, že aby hodnocení bylo spravedlivé, tak musíme mít předem
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kritéria opravdu stanovená a měly by je znát i žáci, případně se na jejich tvorbě mohou i

sami podílet, srov. Starý, Laufková a kol. (2016).

Rodiče uvedli, že považují za spravedlivé, pokud pedagog používá písemné slovní

hodnocení společně se známkami, dodržuje stanovaná kritéria u hodnocení pro všechny

žáky s ohledem na individuální stránku, udržuje kladný vztah s žáky a buduje si vzájemnou

důvěru, která vyvěrá z jeho osobnostních charakteristik i znalosti všech žáků, jejich

charakteristik a potřeb. Všechna tato kritéria rodiče považovali za spravedlivé. O slovním

hodnocení se zmiňuje např. Kolář a Šikulová (2009), kritéria hodnocení ve své knize

rozpracoval např. Slavík (1999), podobně také Košťálová a Straková (2008). O důvěře

mezi žáky a učitelem, aby mohlo probíhat učení, pojednává Gordon (2015).

Kdybych měla porovnat, v čem připadá žákům, rodičům i vyučující pohled na spravedlnost

stejný, tak si myslím, že to je ve stanovení kritérií, která se dodržují a jsou pro všechny

stejná s přihlédnutím na osobnosti žáků. Dále si myslím, že podobnost je v používání

ústního i písemného slovního hodnocení, které pomáhá nést konkrétní informaci o výkonu

žáků a vhodně doplňuje známky. To vnímali všichni zúčastnění jako spravedlivé.

Odlišnosti v pohledu na spravedlivé hodnocení vnímám ve psaní symbolů, kde žáci

vypovídali, že už o symboly moc nestojí, ale vyučující je stále používá jako rychlou

zpětnou vazbu.

Z výzkumu pro mě plynou tato doporučení: Mluvit s žáky o tom, co považují za

spravedlivé hodnocení. Podělit se s nimi o kritéria, která si stanovuji pro hodnocení,

případně je k jejich tvorbě přizvat. Snažit se budovat důvěru mezi učitelem a žákem, ale

také mezi žáky. Hodnocení není nikdy snadné, a proto je dobré ho nepodceňovat a opravdu

se držet kritérií, objektivnosti alespoň jak to jde, a střídat formy hodnocení, nebo je vhodně

kombinovat.

Co si z mého výzkumu odnáším do své praxe?

Hlavně asi to, že se nelze vždy zavděčit všem. Chtěla bych si dopředu promyslet, jaká

kritéria a jaké formy hodnocení použiji a toho se držet po celou dobu, ale vím, že nebudou

tyto formy vyhovovat všem. Nejvíce se bojím, že formy hodnocení, které si stanovím,

budou nejméně vyhovovat mně samotné z hlediska náročnosti na práci pedagoga. Ráda
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bych známky doplňovala písemnými komentáři, tedy formativním hodnocením, aby mělo

vypovídající hodnotu, jak na tom žák opravdu je. Chci se vyvarovat dělání reflexe jen

grafickými symboly, ráda bych postupně zavedla ke grafickým symbolům ústní a později i

pásemné slovní hodnocení a později už jen sebehodnocení formou slovních komentářů

(ústních i písemných).

Kdybych měla v tomto výzkumu ještě pokračovat, zvolila bych tentokrát podobné otázky,

ale jinou metodu výzkumu. Výzkum bych realizovala formou kvantitativního šetření

formou dotazníku. Chtěla bych, aby se výzkumu zúčastnilo více tříd napříč prvním

stupněm, kromě první a druhé třídy, s ohledem na jejich znalosti, zkušenosti a dovednost

komunikovat na potřebné úrovni s ohledem na charakter a cíl výzkumu. Velice by mě

zajímalo, jak by na otázku spravedlnosti pohlíželi mladší žáci, než byli tito, a naopak, jak

by na ni pohlíželi starší žáci.
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