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Monika Slabá se ve své diplomové práci věnuje tématu spravedlivého hodnocení na prvním stupni ZŠ.

Téma považuji za velmi důležité zvláště vzhledem k primárnímu vzdělávání, kdy se postoje žáků

k hodnocení a návyky s ním spojené utvářejí, přestože mu obecně není věnována širší pozornost

výzkumníků.

V teoretické části se autorka věnuje vymezení pojmu hodnocení, jeho jednotlivých typů a funkcí.

Podrobně popisuje různé formy hodnocení, detailní pozornost věnuje vymezení různých typů

formativního hodnocení. Klíčová je část, ve které se autorka věnuje vymezení spravedlivého

hodnocení. V souladu s odbornou literaturou rezignuje na ztotožnění spravedlivého hodnocení

s objektivním hodnocením a zdůrazňuje sociální a autonomní složku hodnocení. Taková definice

ovšem poskytuje poměrně málo vodítek pro posouzení, zda je konkrétní hodnocení žáka spravedlivé

a otevírá prostor pro konfliktní interpretace.

V empirické části se autorka zaměřuje na popis vnímání spravedlivosti hodnocení ze strany

jednotlivých aktérů – žáků, učitelky a rodičů, snaží se tedy zjistit, jaké typy a formy hodnocení

považují za spravedlivé. Cenné je, že se rozhodla zaměřit na všechny tři důležité aktéry, okrajově

zmiňuje také roli vedení. Pro výzkum vhodně využila design případové studie. Klíčovým zdrojem dat

byly skupinové rozhovory se žáky, rozhovor s učitelkou a dotazníky pro rodiče, proběhlo také jedno

pozorování on-line výuky. Při analýze dat využila primárně otevřené kódování. Kapitola výsledků je

vhodně strukturována dle výzkumných otázek. Autorka se nejdřív věnuje popisu forem a typů

hodnocení v distanční výuce, následně se podrobněji zaměřuji na spravedlivé hodnocení z pohledu

žáků, učitelky a rodičů. V diskusi jsou získaná zjištění konfrontována s odbornou literaturou. Na konci

jednotlivých subkapitol jsou uvedená stručná a výstižná shrnutí, která usnadňují orientaci v práci.

Z popisu výsledků je ovšem patrné, že kategorie „spravedlivé hodnocení“ by vyžadovala podrobnější

rozpracování. Pro žáky je dle jejich výpovědí spravedlivé hodnocení takové, které respektuje

stanovená pravidla, je časté a obsahuje i popisnou zpětnou vazbu – v tomto pojetí se ovšem ztrácí

dimenze subjektivity. Z práce není jasné, zda ji žáci opravdu nevnímají, nebo ji „jenom“

nepojmenovávají.

Práce je psaná kultivovaným jazykem, nicméně objevují se v ní také hovorové výrazy, chyby a

překlepy, autorka poměrně často deklaruje svůj souhlas či nesouhlas s výroky respondentů. Limity

práce popisují nejenom omezení, která brání zobecnění výsledků, ale také problémy s technickým

zpracováním, což není jejich cílem.

Přes výše uvedené dílčí nedostatky přináší práce Moniky Slabé zajímavé výsledky a je potřeba ocenit,

že v náročném období pandemie Covid-19 se jí povedlo získat různorodá data od třech skupin aktérů.

Náměty k diskusi:

Jak byste popsala spravedlivé hodnocení na základě výsledků Vašeho výzkumu?

V práci uvádíte, že žáci, rodiče i vyučující považují za spravedlivé „stanovení kritérií, která se dodržují

a jsou pro všechny stejná s přihlédnutím na osobnosti žáků“. Uveďte, jakými způsoby je možné

přihlížet v hodnocení k osobnosti žáků.

V závěru práce uvádíte, že by Vás zajímaly názory starších žáků na spravedlivé hodnocení. Domníváte

se, že by byly odlišné? Proč?

V čem má podle Vás spočívat role vedení v zajištění spravedlivého hodnocení?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním programu

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz ani Turnitin s jiným

dokumentem. Práci doporučuji k obhajobě.
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